» D. Romanus canonicus $S. Marie dicit de scrutinis, benedictione cerei 

et batesimo celebrato in ecclesia $. Petri idem quod superiores, et recor- 
datar hoc a .XX. annis… et quod commodius, melius et honorificentius 
possunt fieri in ecclesia Sancte Marie, 

» Interrogatus si sit fama publica quod a .LXX,LX,L, et XXXX. annis 
ecclesia S. Petri fuit in possessione vel quasi divinorum officiorum, dicit 

quod etiam a .C. ct plus, et in instrumentis Jordani continetur, etc. 
» Petrus Egidii, etc., dicit, etc., et quod audivit a patre suo quod anti- 

quitus solitum erat predicta officia celebrari in ecclesia S. Marie, etc... dicit 
etiam quod audivit legi quoddam instrumentum factum tempore Gregorii 
quondam Terracinensis episcopi, quod primo fuerunt celebrata in ecclesia 
S. Marie, etc... et hoc fuit post motam litem... mense julio proxime pre- 
terito, etc. 

» D. Martinus archipresbyter, Piperni, ete., dicit quod ipse audivit a Mar- 

tino avo suo qui erat .CXX. annorum at ab aliis quamplurimis Piperni quod 
in ecclesia S. Marie de Sermineto.. fiebant officia de quibus agitur, sed 
propter guerram quam babuerunt Serminctani eum dominis de Ceccano, 
cum in die Sabbati sancti ceperunt dictum castrum, fucrunt de consilio 

dominorum et aliorum de Sarmineto predicta translata in ecclesia Sancti 

Petri. » ‘ 
{2} Arch, capitulaires, fasc. IT, n° 6: « In nomine Domini; amen. Anno 

ejusdem .M°.CC.LXVI. indictione ..; pontificatus domini Clementis II. 
anno I° mense februarii, die 4111. Johannes Sapiens de Sarmineto, sanus 

mente et corpore, nolens intestatus decedere, de bonis suis nuncupatorium 
condidit testamentum, in quo testamento instituit suam heredem ecclesiam 

S. Marie cujusdam institutionis : dimisit petiam majorem terrarum suarum 
juxta Templum, viam de Scrinariis et heredum quondam Burganelli. Item 
totam quam medietatem ipsarum terrarum habet mensa comuna ipsius

140 .  L'ARCHITECTURE GOTHIQUE EN ITALIE. 

un autre legs est fait pour les bâtiments, la décoration et le lumi- 
naire de l’église (1) ct semble montrer qu'il n’y manquait plus 
guère alors que des ornements accessoires. | 

Depuis lors, Sainte-Marie dut subsister dans son intégrité jus- 
qu'en 1734. On y travaillait à cette date, selon le témoignage de 
Pantanelli (2), et c’est à cette époque qu’il faut probablement 

: rapporter une re- 

façon générale qui 
mutila le monu- 
ment dans toutes 
ses parties. 

Il reste de l’épo- 
que gothique le 
transept et la nef 

de quatre lravées,